[image: image1.png]

发电单位：柴桑区人民政府办公室

[image: image2.png]

等级：平急·明电                   柴府办明〔2020〕24号

[image: image3.png]

九江市柴桑区人民政府办公室

关于印发《九江市柴桑区国有企业退休人员
社会化管理实施办法》的通知

各乡、镇人民政府，区属各场，沙河经济技术开发区管委会，各街道办事处，区政府有关部门，区直及驻区有关单位：

经区政府研究同意，现将《九江市柴桑区国有企业退休人员社会化管理实施办法》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

            2020年5月21日

[image: image4.png]g

九江市柴桑区国有企业退休人员社会化管理
实施办法
为贯彻落实《中共中央办公厅、国务院办公厅印发<关于国有企业退休人员社会化管理的指导意见>的通知》（厅字〔2019〕19号)、财政部国资委《关于支持地方做好中央企业及原中央下放企业退休人员社会化管理工作的通知》（财资〔2020〕1号）和省委、省政府关于印发《国有企业退休人员社会化管理实施方案》（赣办发〔2019〕10号）及《江西省人民政府办公厅关于印发＜加快剥离国有企业办社会职能工作实施方案>的通知》（〔2016〕96号）精神，根据《九江市国有企业退休人员社会化管理实施方案》（九剥离字〔2020〕1号）及《九江市国有企业社区移交属地管理工作实施方案》（九企改组发〔2009〕10号）相关内容，进一步推动我区国有企业退休人员社会化管理，有效清除束缚国有企业发展的体制障碍，切实减轻企业负担，加快构建灵活高效的市场化运营机制，促使国有企业真正成为市场主体，聚焦主业、公平参与市场竞争。现结合我区实际，制定本实施方案。
一、总体要求
（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，认真落实省委、省政府和市委、市政府及区委、区政府决策部署，全面深化国有企业改革，加快剥离国有企业办社会职能和解决历史遗留问题，平稳有序推进国有企业退休人员社会化管理，做好退休人员实行社会化管理后的各项服务保障工作，确保国有企业退休人员共享全面建成小康社会新成果。
（二）工作目标

2020年底前，全面完成我区国有企业退休人员社会化管理工作。实行社会化管理后，国有企业新办理退休人员管理服务工作与原企业分离。国有企业管理的事业单位退休人员原则上一并移交实行社会化管理。国有企业离休人员原则上保持现有管理方式不变。
（三）基本原则

1．坚持市场导向、政企分开。实现国有企业退休人员管理服务职能回归政府管理，与企业分离。逐步将国有企业改造成适应市场环境，权责明确、政企分开、管理科学的法人实体和市场主体。
2．坚持统一部署、分类实施。坚持和运用国有企业社区移交属地管理成功经验，妥善处理好实施国有企业退休人员社会化管理中的焦点、难点问题，坚持整体推进、分类处理、因企施策，确保移交工作有序衔接。
3．坚持以人为本、稳妥有序。认真做好从事退休人员管理的职工分流安置工作，维护职工合法权益，结合地方和企业实际，统筹考虑社会保障、就业培训等相关问题。深入开展政策宣传和思想政治工作，确保企业正常运转和职工队伍稳定，为推进改革工作创造良好环境。
二、主要任务
（一）完善管理服务职能。要统筹谋划，制定切实可行的工作方案和具体实施办法，完善相关配套政策措施，优化工作流程，精简移交环节和手续，规范服务事项，全面提高街道（乡镇）和社区（村）管理服务能力，协调推进辖区内国有企业退休人员社会化管理工作，确保“接的住，管的好”，做到应接尽接、不漏一人。
（二）做好党员组织关系转移接收。国有企业退休人员中党员的组织关系转入相应街道（乡镇）和社区（村）党组织。要发挥区级管理、指导作用，加强街道（乡镇）和社区（村）党组织建设，做好国有企业退休人员党员组织关系接转工作，及时将国有企业退休人员中的党员编入相应党支部。
（三）人事档案实行属地集中管理。国有企业退休人员的人事档案移交属地人社部门实行集中统一管理，相关部门和机构做好档案接收管理工作。档案移交后，退休人员人事档案管理部门应按有关规定认真做好档案提供利用工作，并实现档案服务数字化、便捷化。
三、保障措施
（一）落实资金保障。按照属地原则，区财政部门要按财资〔2020〕1号文件精神，做好中央财政补助资金申报和管理工作，将国有企业退休人员由街道和社区管理服务的经费纳入财政预算管理，予以必要保障。国有企业不承担移交后的退休人员社会化管理服务费用。
（二）资产接收和账务处理。相关街道（乡镇）和社区（村）应主动对接，妥善接收国有企业移交的资产和资金，按规定做好账务处理。国有企业因退休人员社会化管理工作对经营业绩产生较大影响的，可在考核时予以适当考虑。
（三）妥善安置职工。对国有企业从事退休人员管理工作的职工，街道（乡镇）和社区（村）予以优先聘用，企业和区政府相关部门协商采取灵活方式，在尊重本人意愿的基础上，依法妥善处理劳动关系，仍留在国有企业的职工，通过企业内部转岗、交流任职等多种途径妥善安置，依法变更劳动合同。经与职工协商一致实行内部退养、解除劳动合同的，按有关规定执行。
四、工作要求
（一）明确主体责任。区直各有关单位、街道（乡镇）和社区（村）、国有企业分别承担推进国有企业退休人员社会化管理的组织实施责任、接收服务职责和移交工作责任。要注重加强协作和密切配合，既维护好国有企业退休人员合法权益，又严防国有资产流失，坚决杜绝突击发钱、分光吃净、损公肥私、化公为私等违法违规行为。
（二）加强组织领导。各地、各单位要高度重视，明确工作流程，落实工作责任，提供经费保障，创造条件增强街道（乡镇）和社区（村）的保障能力，提升国有企业退休人员管理服务水平。国有企业退休人员社会化管理工作情况实行“一票否决”，作为开展深化国资国企改革领域及奖励评选工作前置条件。
（三）落实企业责任。退休人员尚未社会化管理的国有企业要积极主动与所在地党委和政府及有关部门沟通衔接，制定本单位推进退休人员社会化管理工作方案，认真做好具体组织实施、报表报送等相关工作。加强政策宣传和思想政治工作，做好风险评估，充分发挥退休人员基层党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用，营造良好與论氛围，确保国有企业退休人员社会化管理工作平稳有序推进。企业退休人员纳入社区（村）管理后，在一定时期内企业仍应继续承担一定的责任和义务。安排专人协助街道（乡镇）和社区（村）开展企业退休人员管理服务工作，避免出现工作脱节、断档等现象。要继续关心关爱退休人员，做好走访慰问等工作，采取多种方式使退休人员能够了解企业改革发展情况、提出意见、发挥余热。
（四）建立工作机制。为进一步加强沟通协调,形成工作合力，各街道（乡镇）和相关单位要严格按照时间节点，倒排任务，进一步明确责任单位和联系人，迅速建立国有企业退休人员社会化管理工作联系沟通机制。
（五）强化督促协调。各有关部门要按照职责分工加强督促指导，统筹协调解决有关问题，督促各街道（乡镇）、社区（村）落实责任，确保工作进度。
区领导小组办公室负责加强与相关方面的沟通协调，督促指导全区国有企业退休人员社会化管理工作。
区委宣传部负责此项工作的舆论宣传，督促指导全区国有文化企业退休人员社会化管理工作。
区财政局负责督促指导落实退休人员管理服务经费保障，并做好接收驻区省属、中央企业以及原中央下放的煤炭、有色金属、军工等企业(含政策性破产)退休人员的中央财政补助资金相关衔接工作。

区委组织部负责督促指导落实退休人员党组织关系转移、管理工作;

区人社局、区民政局、区住建局、区医保局负责指导做好社会保障、退休人员管理服务等相关工作衔接，推进社区治理，推动提升街道（乡镇）和社区（村）服务能力和水平;

区卫健委负责指导做好退休人员相关健康服务，协调相关部门落实老年人照顾服务项目，保障老年人合法权益。
区档案馆负责指导做好档案的规范整理及移交接收等工作。
区属国有企业主管部门负责本部门所属国有企业做好退休人员社会化管理工作，并对所属国有企业进行督促检查。
市属国有企业退休人员社会化管理扫尾移交工作按照《九江市国有企业社区移交属地管理工作实施方案》（九企改组发〔2009〕10号）规定执行。
附件：九江市柴桑区推进国有企业退休人员社会化管理工作领导小组组成人员名单
附件
九江市柴桑区推进国有企业退休人员社会化
管理工作领导小组组成人员名单
组  长：王宏松   区政府副区长

副组长：聂晓峰   区政府党组成员、财政局长
许松海   区财政局党组成员、国资局长

成  员：余章洪   区人社局党组成员、副局长
谢  凯   区非公经济组织和社会组织党工委
专职副书记
胡世鹏   区委宣传部副部长、区社联主席
陈新胜   区医保局副局长
李菊兰   区民政局副局长
邹焕文   区住建党委委员
冯道文   区卫健委党委委员、副主任
陈世斌   区委办主任科员、档案馆长
黄有军   江洲镇主任科员
徐  慎   新洲垦殖场党委副书记
周宇佩   城子镇党委委员、副镇长
胡宝林   赤湖管理处党委副书记
陆洪峰   港口街镇党委副书记
孙传华   沙河街道副主任科员
桂训峰   沙河开发区党委委员、人武部长
兰乃群   狮子街道主任科员
朱宝金   城门街道党工委副书记
熊枝东   新合镇主任科员、政协联络组组长
刘国华   新塘乡党委委员、副乡长
吕  清   涌泉乡党委副书记
吴仕平   马回岭镇主任科员、政协联络组组长
潘  建   岷山乡党委副书记
周  楠   岷山林场副场长

领导小组下设办公室，办公室设在区国资局，由许松海任办公室主任。
抄送：区委、人大、政协、纪委办公室，区人武部政工科，区法院，

区检察院。

九江市柴桑区人民政府办公室                2020年5月21日印发
柴 桑 区 发 电

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3zMSD3KiDvLSPsUiftLh3vKiPwNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmrxMSECPS=vMR0AMC=3KSP4PSfsPiT4MhzxQTUFQiDvLif3Pyg8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOqKwtJ5v6LO2naHxLCHvnaLxMKqEruGIn7e3tciS1qm5z8CF78J0ybuP2biK0KGI46ugt5942LCsxqWJpad8rKf7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS59wa1sxsBx7bliw+iHx7Ow0e53qqCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS59wa1sy8iHx7Ow0e53qivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9urV8qbqPxLuC7cW9tJ37K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOiL4MTEAMSUCQiPxMygDLyX7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLBzvMRzxLh=wMinwLynzNR=fJLpwuNSTsLBz08SS1rdo0bJ2+r6wwuboOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9Lh3vKiDtLSb3OB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3vLB0FQhzxPxz0Lh0AQhzxLivuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEUyYTogclEMQCT9LCvuUWMkRlE1XT0DMS3MBiwSYVErPWQWZFkiZEAgY1T9na501iGRr5F+OB8SYVErPWQWZFkiZEAgY1T9OEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xLS=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiHyLC=vLCvuTFkiRFUoY1gzOfzJOEMoY14kYDMuamQkdGP9OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOlT3M1T2MCDyLlPwXiP3NCQkYiXyXlDvXS=uVloPK10TTB85QE=3R0oRNScqMiQrT1gMR18IQSkGaUcUJzYORmIsZ0cmLl8tR1oONWApMlMyaEoUaDokP0=zTWcuM1vwdik2dFoMSDEvSWUpMGoPLCMocUcOXiMERhruJ0oBXSTzaVjudkAlVkABRTwVRzwoZ2YEVj7vKz4NX1cNdSQyTSTxPWISYkMob2IKQDk0dlQGPiAoSUoIZkfwdDMGRWD0LTQIdSgTQ10pZDsOLWkEcicQU2AELFcERRs3bjQUVjIIYF4yMGkHZTUvXzc3aSkiX1MlZ2MGRm=yMWQmbkIjc1UVbV8STzoMUSUrMzcGQWIKVGAAMUIDLk=wM1LvMCLyOB8MYCT9CPn7TGIuWzYrXVb9LSvuTGIuWzYrXVb9CPn7RV0gY1UTblEtbz0uYFT9LSvuRV0gY1UTblEtbz0uYFT9CPn7T1UgaEMkblkgaC32R1T1UUXzJ0nybF4xaSIOSVgNci=uVDMgLWghc2MTRVoHdmQBZVQqUzQJQ2EYNCUPaFcAYjv8TmUia2j4QUEFTyvuT1UgaEMkblkgaC3MBiwPblktcEMkcC3vOB8PblktcEMkcC3MBiwhRFEtYEcxZWQkOiD7K1IHXV4jU2IocFT9CPn7b2QxTFEyb0cublP9LCb4NS=yMiX7K2MzbkAgb2MWa2IjOfzJOB8WS0IDZUMoY14gcGUxYS3MBiwWTEMoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9OB8FaFEmOfzJODEvbD4gaVT9OB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOivuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS37KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS37K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS37K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOivuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS37K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC37KzMuaWA0cFUxRU=

PAGE
- 9 -